



DCPIS/Academics/2026-27/005

Date: 06/07/2026

Dear Parents,

We are delighted to inform you that the school has organized a **Domestic Educational Tour to Punjab and Himachal Pradesh—the Crown of North India**. This thoughtfully planned journey is designed to offer students a perfect blend of heritage, spirituality, history, culture and natural exploration.

Punjab and Himachal Pradesh are lands of devotion, diversity, and breathtaking landscapes, where every destination narrates a unique story. During the tour, students will explore the serene beauty of **Dharamshala**, visiting the historic **Kangra Fort**, the picturesque **Bhagsu Waterfall**, the vibrant **McLeod Ganj Market**, the revered **Dalai Lama Temple**, and the **Himachal Pradesh Cricket Association Stadium**. They will also discover the spiritual and historical significance of **Amritsar** through visits to the **Golden Temple**, **Jallianwala Bagh**, and the **Partition Museum**.

The journey further includes the enchanting meadows of **Khajjiar**, popularly known as the *Mini Switzerland of India*, the pristine **Kalatop Wildlife Sanctuary**, and the historic **St. John's Church in Dalhousie**. A visit to the **Wagah Border** to witness the spectacular **Beating Retreat Ceremony**, followed by an evening at **Sadda Pind**, a traditional Punjabi cultural village, will provide students with an enriching experience of patriotism, heritage, and vibrant local traditions.

The itinerary has been carefully curated to strike a perfect balance between education, exploration, and recreation. Through this immersive experience, students will gain valuable insights into India's rich history, geography, culture, and values while creating lifelong memories with their peers in a safe and supervised environment.

The details of it are as follows:

1. Tour is planned for 10 days and 9 nights (including travelling) and scheduled in the first week of October (approximately).
2. Tour Cost Per Student is estimated approximately **Rs. 27,500/- (Twenty-Seven Thousand and Five Hundred Only)** which can be paid through **ERP/Cash/NEFT**.
3. The enrolment must be done on or before 20th July 2026 by paying minimum **Rs. 10,000/- (Non Refundable)**
4. The remaining Tour Cost **Rs. 17,500/-** can be paid by 20th August 2026.
5. The tour has very limited entries, so the seats will be allotted on first come first serve basis.
6. **Tour Cost Includes:-**
 - ❖ Sightseeing of the iconic destinations- **Amritsar, Dharamshala and Dalhousie**.
 - ❖ Train Tickets III Tier AC.
 - ❖ Transfer on Private AC Coach.
 - ❖ Accommodation on Three Star Deluxe Hotel in Quad Sharing Basis and All Meals.
 - ❖ Meal Plan - Breakfast, Lunch & Dinner.
 - ❖ Entry Fees, Guide Charges, Toll, Tax, Parking, Driver Bhatta.
 - ❖ Travel Insurance.

Note:

- This trip is for only Grade 6 to 10 Students.
- The student should be in school uniform while travelling.
- Additional cost will have to be paid at actual in case of any due factors beyond control.
- Parents need to Drop the child and Pick up from School.
- Any personal expenses are not included.
- Students are responsible for their valuables, mobiles and money.
- The tour schedule and dates are subject to change considering students' safety and security in case of any unforeseen climate change, Train Schedule, Hotel Booking, etc.
- The payments are non-refundable.
- In case of any fluctuation in Railway Fare, parents need to pay additional cost (if any).
- **For more information you can meet Administrative Officer Mr. Sagar Patil or Vice-Principal Mr. Sagar Pharande in school between 10:00 am to 3:00 pm.**

Follow the given details to make the payment of the Tour cost:

ERP- Path to pay the fee is Click on the fee pay link - <https://dcpis.prisms.in/pay>, select other fee, select Tour tab and fill the amount and submit.

OR

Bank Details -

Bank- UNION BANK OF INDIA

Branch- Latwade

Name of the Account - Dr. Cyrus Poonawalla International School

A/c no. 312022010001033

IFSC- UBIN0931209

Current Account

ORDR. CYRUS POONAWALLA INTERNATIONAL SCHOOL
QR917875299655-1033@unionbankofindia

प्रिय अभिभावक,

हमें यह बताते हुए अत्यंत हर्ष हो रहा है कि विद्यालय द्वारा **उत्तर भारत के मुकुट – पंजाब एवं हिमाचल प्रदेश** के लिए एक **घरेलू शैक्षणिक भ्रमण (Domestic Educational Tour)** का आयोजन किया गया है। यह सुविचारित यात्रा विद्यार्थियों को भारत की समृद्ध विरासत, आध्यात्मिकता, इतिहास, संस्कृति एवं प्राकृतिक सौंदर्य का अद्भुत अनुभव प्रदान करने के उद्देश्य से आयोजित की गई है। पंजाब और हिमाचल प्रदेश आस्था, विविधता तथा मनमोहक प्राकृतिक सौंदर्य की धरती हैं, जहाँ प्रत्येक स्थल अपनी एक अनूठी कहानी कहता है। इस भ्रमण के दौरान विद्यार्थी **धर्मशाला** की शांत एवं रमणीय वादियों का आनंद लेते हुए ऐतिहासिक **कांगड़ा किला**, मनोहारी **भगसू जलप्रपात**, जीवंत **मैक्लोडगंज बाजार**, पूजनीय **दलाई लामा मंदिर** तथा **हिमाचल प्रदेश क्रिकेट एसोसिएशन स्टेडियम** का भ्रमण करेंगे। साथ ही वे **अमृतसर** स्थित **स्वर्ण मंदिर**, **जलियांवाला बाग** एवं **पार्टिशन संग्रहालय** का अवलोकन कर उनके ऐतिहासिक एवं आध्यात्मिक महत्व को समझेंगे। यात्रा में भारत के *मिनी स्विट्जरलैंड* के नाम से प्रसिद्ध **खजियार** की मनोहारी घासभूमियाँ, **कालाटोप वन्यजीव अभयारण्य** तथा **डलहौजी** स्थित ऐतिहासिक **सेंट जॉन्स चर्च** का भ्रमण भी शामिल है। इसके अतिरिक्त **वाघा बॉर्डर** पर होने वाले भव्य **बीटिंग रिट्रीट समारोह** का साक्षी बनने तथा पारंपरिक पंजाबी सांस्कृतिक ग्राम **सड्डा पिंड** में सांस्कृतिक संध्या का अनुभव विद्यार्थियों में देशभक्ति, सांस्कृतिक विरासत एवं स्थानीय परंपराओं के प्रति गहरा सम्मान विकसित करेगा।

इस भ्रमण की रूपरेखा शिक्षा, ज्ञानवर्धन, मनोरंजन एवं साहसिक अनुभवों के बीच संतुलन स्थापित करने के उद्देश्य से अत्यंत सावधानीपूर्वक तैयार की गई है। इस अविस्मरणीय यात्रा के माध्यम से विद्यार्थियों को भारत के इतिहास, भूगोल, संस्कृति एवं जीवन-मूल्यों का व्यावहारिक ज्ञान प्राप्त होगा तथा वे अपने साथियों के साथ सुरक्षित एवं अनुशासित वातावरण में जीवनभर संजोने योग्य यादें भी बनाएँगे।

भ्रमण का विवरण निम्नानुसार है :

1. यह भ्रमण **10 दिन एवं 9 रातों** (यात्रा सहित) का होगा तथा इसका आयोजन **अक्टूबर 2026 के प्रथम सप्ताह** (संभावित) में किया जाएगा।
2. प्रति विद्यार्थी भ्रमण शुल्क लगभग **₹27,500/- (सत्ताईस हजार पाँच सौ रुपये मात्र)** निर्धारित किया गया है। शुल्क का भुगतान **ERP / नकद / NEFT** के माध्यम से किया जा सकता है।
3. पंजीकरण हेतु **20 जुलाई 2026** तक न्यूनतम **₹10,000/- (अप्रतिदेय / Non-Refundable)** जमा करना अनिवार्य है।
4. शेष **₹17,500/-** की राशि **20 अगस्त 2026** तक जमा करनी होगी।
5. भ्रमण हेतु सीटें सीमित हैं, अतः प्रवेश **पहले आओ, पहले पाओ (First Come, First Served)** के आधार पर दिया जाएगा।

भ्रमण शुल्क में निम्नलिखित सुविधाएँ सम्मिलित हैं :

- अमृतसर, धर्मशाला एवं डलहौजी के प्रमुख पर्यटन स्थलों का भ्रमण।
- ए.सी. थर्ड टियर (III Tier AC) रेल यात्रा।
- निजी वातानुकूलित (Private AC) कोच द्वारा स्थानीय परिवहन।
- तीन सितारा डीलक्स होटल में चार विद्यार्थियों के साझा आवास (Quad Sharing) की व्यवस्था एवं सभी भोजन।
- भोजन व्यवस्था – नाश्ता, दोपहर का भोजन एवं रात्रि भोजन।
- प्रवेश शुल्क, गाइड शुल्क, टोल टैक्स, पार्किंग शुल्क, कर एवं चालक भत्ता।
- यात्रा बीमा (Travel Insurance)।

महत्वपूर्ण सूचना :

- यह भ्रमण केवल **कक्षा 6 से 10** के विद्यार्थियों के लिए है।
- यात्रा के दौरान विद्यार्थियों के लिए विद्यालय की निर्धारित यूनिफॉर्म पहनना अनिवार्य होगा।
- किसी अप्रत्याशित परिस्थिति अथवा विद्यालय के नियंत्रण से बाहर के कारण अतिरिक्त व्यय होने पर उसका भुगतान वास्तविक लागत के अनुसार अभिभावकों को करना होगा।
- विद्यार्थियों को विद्यालय तक छोड़ने एवं वापस ले जाने की जिम्मेदारी अभिभावकों की होगी।
- किसी भी प्रकार का व्यक्तिगत खर्च भ्रमण शुल्क में सम्मिलित नहीं है।
- विद्यार्थी अपने मोबाइल, धनराशि एवं अन्य कीमती वस्तुओं की सुरक्षा के स्वयं उत्तरदायी होंगे।
- विद्यार्थियों की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए मौसम, रेल समय-सारणी, होटल बुकिंग अथवा अन्य अप्रत्याशित परिस्थितियों के कारण भ्रमण कार्यक्रम एवं तिथियों में आवश्यकतानुसार परिवर्तन किया जा सकता है।
- जमा की गई राशि किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं की जाएगी।
- यदि रेलवे किराए में वृद्धि होती है, तो अतिरिक्त राशि (यदि लागू हो) अभिभावकों को देनी होगी।
- अधिक जानकारी के लिए आप विद्यालय में प्रातः **10:00 बजे से दोपहर 3:00 बजे** के बीच **प्रशासनिक अधिकारी श्री सागर पाटिल** अथवा **उप-प्राचार्य श्री सागर फरांदे** से संपर्क कर सकते हैं।

भ्रमण शुल्क जमा करने के लिए निम्नलिखित माध्यमों का उपयोग करें :

ERP के माध्यम से :

Fee Pay लिंक पर जाएँ – <https://dcpis.prisms.in/pay>

इसके बाद **Other Fee → Tour** विकल्प का चयन करें, राशि भरें एवं Submit करें।

अथवा

बैंक विवरण :

बैंक : यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

शाखा : लाटवडे

खाता नाम : Dr. Cyrus Poonawalla International School

खाता संख्या : 312022010001033

IFSC Code : UBIN0931209

खाते का प्रकार : Current Account



*In case of discrepancy in English & Hindi data, the English version shall prevail.
अंग्रेजी और हिंदी डेटा में विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

Principal
DCPIS